Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Среднекибечская общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ
17.09.2020

                      №

      д. Челкумаги
Об организации родительского

контроля горячего питания
в школе
С целью повышения эффективности системы контроля качества предоставления горячего питания обучающимся в школе,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о родительском контроле организации горячего питания обучающихся МБОУ «Среднекибечская СОШ» согласно Приложению.
2. Назначить Викторову В. Ф., председателя родительского комитета, ответственной за организацию родительского контроля качества обучающихся.

Директор                                                                                   М. Я. Федоров
Приложение
к приказу от 17.09.2020 №
Положение о родительском контроле организации

горячего питания обучающихся

МБОУ «Среднекибечская СОШ»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение о родительском контроле организации горячего питания обучающихся (далее Положение) разработано на основе федерального закона от 01.03.20 № 47 ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов, методических рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (МР 2.4.0180-20) «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в образовательных организациях».

1.2. Положение разработано для улучшения организации питания обучающихся в МБОУ «Среднекибечская СОШ», проведения мониторинга результатов родительского контроля, формирования предложений по улучшению питания в образовательном учреждении.

1.3. Положение регламентирует порядок проведения мероприятий по родительскому контролю за организацией питания, в том числе доступ законных представителей обучающихся в помещение для приема пищи.

2. Родительский контроль за организацией питания обучающихся

2.1. решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся, пропаганды основ здорового питания в Организации осуществляется при взаимодействии с родительским комитетом.

2.2. При  проведении мероприятий родительского контроля за организацией питания обучающихся могут быть оценены:

- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;

- санитарно-техническое содержание обеденного зала, состояние обеденной мебели, посуды и т.д.

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу блюд;

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия их родителей (законных представителей);

- информирование родителей и детей о здоровом питании.

2.3. Организация родительского контроля может осуществляться в форме анкетирования родителей и обучающихся (Приложение 1) и участии в работе общешкольной комиссии (Приложение 2).

2.4. Итоги проверок обсуждаются на родительском комитете, родительских собраниях и могут явиться основание для обращений в адрес администрации образовательной организации, органов контроля (надзора).

Приложение 1

[image: image1.png]AHKeTa KOJbHHKA (3aMI0JIHAETCH BMeCTE ¢ POAMTEISIMH)

[Toxanylicra, BpIOEpUTE BapHaHThl OTBETOB. Ecim TpeOyeTcss pa3BEPHYTHIM
OTBET WJIU JOTOJHUTEIbHBIE TTOSICHEHHUS, BITUIIUTE B CIIELUAIBHYIO CTPOKY.

1. YIOBJIETBOPSET JIM BAC CUCTEMA OPT AHU3ALIMU ITMTAHUA B ILIKOJIE?
O JA
O HET
O 3ATPYIHAIOCH OTBETHUTD

2. YIOBJIETBOPSAET JIU BAC CAHUTAPHOE COCTOSHHUE LLIKOJILHOU CTOJIOBOM?
O A
O HET
O 3ATPYIHSIOCH OTBETUTD

3. IIUTAETECSH JIU Bl B LIKOJIBHOM CTOJIOBOM?

O 1A
O HET

3.1. ECJIU HET, TO 10 KAKOU I[TPUYUHE?
0 HE HPABUTCA
O HE YCIIEBAETE
O ITIUTAETECH JOMA

4. B LLIKOJIE BBI [TOJIYYAETE:
O F'OPSYMU 3ABTPAK
0 TOPSYUU OBE/] (C IMEPBBIM BJIKOJJOM)
00 2-PA30BOE I'OPSIYEE IIMTAHUE (3ABTPAK + OBE]T)

5. HAEJJAETECH JIU BbI B LIKOJIE?
O JA
0 UHOT' TA
O HET

6. XBATAET JIY [TPOJOJDKUTEJILHOCTHU IMMEPEMEHBI JUTSI TOT'O, YTOBbI [TIOECTH B IIKOJIE?
O JTA
O HET

7. HPABUTCSA IIUTAHUE B HIKOJILHOU CTOJIOBOU?
0O A
O HET
(1 HE BCET JA

[image: image2.png]7.1. ECJIU HE HPABUTCA, TO [TIOYEMY?
0 HEBKYCHO I'OTOBAT
0 OTHOOFPA3HOE ITUTAHUE
0 FOTOBAT HEJIIOBUMVIO ITULLY
O OCTBIBIIAA EJA
0 MAJIEHBKUE ITOPIIMU
0 UHOE

8. [MIOCELIAETE JIM I'PYIIITY [TPOJUIEHHOI'O JJHA?
O JA
O HET

8.1. ECJIU IA, TO IMOJIVUAETE JIY TTIOJIJHUK B LLIKOJIE WM ITPUHOCHUT U3 JIOMA?
O MOJIVYAET ITOJIJHUK B LLIKOJIE
O MTPUHOCUT U3 JIOMA

9. YCTPAUBAET MEHIO LLIKOJILHOU CTOJIOBOU?
O A
O HET
O UHOT' TA

10. CYHUTAETE JIM ITMTAHUE B IIKOJIE 3JI0POBBLIM U ITOJIHOLIEHHBIM?
O 1A
O HET

11. BALLM MMPEJJIOXKEHUS 110 UIBMEHEHUIO MEHIO:

12. BALIY [NPEJUIOXXEHWA I10 YJIVUILHEHUIO ITMTAHHWA B LIKOJIE

Приложение 2

[image: image3.png]dopmMa OLIEHOYHOI'O JIUCTA

JlaTta npoBeeHUs POBEPKH:
MuunpaTtuBHas rpymnra, mnpoBOAUBIIAs ITPOBEPKY:

Bomnpoc
IMeeTcs i1 B OpraHu3aliil MEHIO?
A) pma, g BCeX BO3pPAaCTHBIX TPYNN M PEXHAMOB (YHKIHOHHPOBAHHUS
OpraHu3aluu
b) na, HO 0€3 ydyeTa BO3pacTHRIX IPYIII
B) HeT
BBIBEIIEHO JI MUKINYHOE MEHIO ISl 03HAKOMJIEHHS POJAMTENEH U IeTel ?
A) na
b) Her
BEIBELIEHO M €XETHEBHOC MEHIO B YJIOOHOM JIJIsi O3HAKOMJICHHUS POJUTENEH U IeTel
MecTe ?
A) na
b) Her
.| B MeHI0 OTCYTCTBYIOT MOBTOPHEI OJTIFO?
A) na, o BCEM IHAM
b) HeT, UMEIOTCS MOBTOPHI B CMEXKHBIE THH
B MEHI0 OTCYTCTBYIOT 3allpelIeHHbIE OJII01a B MPOAYKTHI
A) nma, o BCEM THAM
b) HET, UMEIOTCS TTOBTOPHI B CMEXKHBIE THU
COOTBETCTBYET JIM PErIAMEHTHPOBAHHOE ITUKJIMYHBIM MEHIO KOJIMYECTBO IIPHUEMOB ITHIIH
peXUMY QYHKIMOHUPOBAHUS OpraHU3aI[hM ?
A) na
b) Het
.| EcTh 1 B opranusanum npruka3 o CO3JTaHUH U NMopsaKe paboThl OpakepakHOH KOMHUCCHHU?
A) na
b) HeT
OT BCeX JIK NMapTHil IPUTOTOBJICHHEIX OJII0] CHUMAaeTCs Opakepax?
A) na
b) Her
BeIsgBisAKCh 1M ()akThl HE OMYCKa K peayin3aiidy OJr0 U IPOJAYKTOB II0 pe3yJIbTaTaM
pabO0THI OpakepakHOM KOMHUCCHH (3a IIEPHOJI HE MEHEee MecsI1a)?
A) HeT
b) na
Co31aHsbl 1M yCJIOBHS ISl OpraHU3alliy TUTaHUS JeTeil ¢ yYeTOM 0COOEHHOCTEH
310pOBbs (CaxapHbIi qUaldeT, MUIIEBLIE AJJIEPTHH)?
A) na
b) Het
[IpoBoauTcCs 1M yOOpKa MOMEIIECHAN OCJIEC KaKA0r0 IpHEMa UK ?
A) na
b) Het
2 | KauecTBeHHO Ji1 IpoBeicHA YOOpKa MOMEICHUH IS ITpreMa IMUIIKM Ha MOMEHT pabOThI
KOMHCCHUH?
A) na

Ii
=
as
o
-

(N

(U8

()

0

P

[image: image4.png]b) Her —
OOGHapyXUBAJIKUCH JIU B MIOMEILICHUAX JJIS TpUeMa MUIIHA HACEKOMBIE, TPBI3YHBI U CJIEbI
UX XKU3HENECITEILHOCTH?

A) HeT

13

—~
=
QO

[

i'
-
=
o

4

Co31aHbl M YCIIOBHSA JJIs1 COOMIOACHMS IETbMU ITPABUJI JNYHON THTHEHBI?

|i
N
=
Qo

b) Her
BEISBISINCE ST 3aMe4aHus K COOIIOAEHUIO JETbMH TPABUJI JIMYHOU TMUTUEHBI?
A) HeT

W

6 | BeISBIISIIMCE JIM IPH CPAaBHEHHUH PEaTU3yeMOI'0 MEHIO C YTBEPXKICHHBIM MEHIO (DaKThI
UCKJIFOYECHUS OTIAECIBHBIX OO U3 MEHIO 7

A) HeT

~
—
)=
o

menu nu GakThl BEIAAYN JETSIM OCTBIBIICH UM ?
A) Her
b) na

Директор                                                                                    М. Я. Федоров